

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2442

जिसका उत्तर शुक्रवार, 13 फरवरी, 2026/24 माघ, 1947 (शक) को दिया जाना है।

पीएम-प्रणाम योजना का सुदृढीकरण

2442. श्री अनूप संजय धोत्रे:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पूरे देश में तरल उर्वरकों सहित उर्वरकों की आवश्यकता, उपलब्धता और खपत का नियमित रूप से आकलन किया है, यदि हां, तो गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या देश भर के किसानों के लिए तरल उर्वरकों सहित उर्वरकों की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित की गई है;
- (ग) यदि हां, तो उक्त अवधि के दौरान मांग को पूरा करने के लिए किए गए घरेलू उत्पादन और आयात का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और उर्वरक-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार किसानों को सब्सिडी दरों पर आयातित उर्वरकों और तरल उर्वरकों सहित उर्वरक उपलब्ध कराना जारी रखे हुए है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

(क) से (ग): प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि और किसान कल्याण विभाग (डीए एंड एफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से, उर्वरकों की आवश्यकता का आकलन करता है। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा दिए गए माह-वार और राज्य-वार अनुमानों के आधार पर, उर्वरक विभाग (डीओएफ) मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरक पर्याप्त मात्रा में आवंटित करता है।

तदनुसार, पिछले तीन वर्षों तथा चल रहे वर्ष के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस जैसे उर्वरकों की उपलब्धता पर्याप्त बनी रही है। उक्त अवधि में इन उर्वरकों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवश्यकता, उपलब्धता, बिक्री/खपत तथा अंतिम स्टॉक से संबंधित जानकारी **अनुलग्नक-1** में दी गई है।

इसके अतिरिक्त, पिछले तीन वर्षों तथा चल रहे वर्ष अर्थात् 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 (31.01.2026 तक) के दौरान तरल उर्वरकों अर्थात् नैनो यूरिया और नैनो डीएपी के उत्पादन और बिक्री से संबंधित जानकारी **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

इसके अतिरिक्त, पिछले तीन वर्षों तथा चालू वर्ष (31.01.2026 तक) के दौरान उर्वरकों के घरेलू उत्पादन का विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है। साथ ही, उक्त अवधि के दौरान यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीके जैसे उर्वरकों के आयात से संबंधित जानकारी नीचे सारणीबद्ध की गई है:

2022-23 से 2025-26 (जनवरी 2026 तक) के दौरान उर्वरकों (यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीके) का आयात।				
<i>मात्रा एलएमटी में</i>				
वर्ष	यूरिया	कंपनियों द्वारा दी गई सूचना		
		डीएपी	एमओपी*	एनपीके
2022-23	75.80	65.83	18.66	27.52
2023-24	70.42	55.67	28.69	22.17
2024-25	56.47	45.69	35.41	22.72
2025-26 (जनवरी-26 तक)	89.30	60.16	24.81	34.88
एमओपी में कृषि और औद्योगिक उपयोग दोनों शामिल हैं*				

(घ) और (ङ): किसानों को सांविधिक रूप से अधिसूचित अधिकतम खुदरा मूल्य (एमआरपी) पर यूरिया उपलब्ध कराया जाता है। 45 किग्रा यूरिया की बोरी का एमआरपी 242 रुपए प्रति बोरी (नीम लेपन के प्रभार और यथा लागू करों को छोड़कर) है। फार्म गेट पर यूरिया की सुपुर्दगी लागत और यूरिया इकाइयों द्वारा निवल बाजार प्राप्ति के बीच का अंतर भारत सरकार द्वारा यूरिया उत्पादक/आयातक को सब्सिडी के रूप में दिया जाता है। तदनुसार, देश के सभी किसानों को सब्सिडी प्राप्त दरों पर यूरिया की आपूर्ति की जा रही है।

इसके अतिरिक्त, फॉस्फेटयुक्त एवं पोटेशियुक्त (पीएंडके) उर्वरकों के लिए सरकार ने दिनांक 01.04.2010 से पोषक तत्व आधारित सब्सिडी (एनबीएस) स्कीम लागू की है। इस स्कीम के अंतर्गत, अधिसूचित पीएंडके उर्वरकों पर उनमें निहित पोषक तत्वों की मात्रा के आधार पर, चाहे वे आयातित हों या घरेलू रूप से उत्पादित, वार्षिक/अर्धवार्षिक आधार पर निर्धारित एक निश्चित राशि की सब्सिडी प्रदान की जाती है। दिनांक 01.10.2025 से दिनांक 31.03.2026 तक की अवधि के लिए विभिन्न श्रेणी के पीएंडके उर्वरकों पर लागू सब्सिडी (रु./मीट्रिक टन) का विवरण **अनुलग्नक-IV** में दिया गया है।

यह अनुलग्नक दिनांक 13.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2442 के उत्तर के भाग (क) से (ग) से संबंधित है।

वित्त वर्ष 2025-26 (31.01.26 तक) के दौरान उर्वरकों की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री													
													आंकड़े एलएमटी में
क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	12.98	16.00	14.56	4.53	5.95	5.07	1.39	2.00	1.47	13.88	17.07	13.45
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	2.85	4.05	3.69	0.49	0.91	0.61	0.48	0.58	0.38	0.49	0.47	0.33
5	बिहार	21.12	23.04	21.39	5.80	7.48	5.87	1.90	2.03	1.58	5.85	7.54	5.41
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	9.72	10.11	8.66	4.06	3.92	2.84	1.00	1.18	0.76	2.30	3.38	2.41
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.23	0.21	0.18	0.05	0.05	0.05	0.01	0.00	0.00	0.02	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.02	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	0.03	0.02
12	गुजरात	22.32	22.38	20.98	5.80	5.48	4.79	0.99	1.10	0.84	6.75	9.00	7.37
13	हरियाणा	20.07	23.27	21.61	5.43	5.96	5.15	0.48	0.61	0.40	1.37	1.08	0.80
14	हिमाचल प्रदेश	0.62	0.86	0.67	0.02	0.05	0.05	0.03	0.03	0.02	0.38	0.32	0.23
15	जम्मू और कश्मीर	1.05	1.61	1.24	0.36	0.53	0.34	0.11	0.22	0.13	0.02	0.02	0.02
16	झारखंड	2.60	3.21	2.75	0.80	1.00	0.84	0.07	0.06	0.04	0.59	0.94	0.70
17	कर्नाटक	16.25	18.71	15.71	5.44	6.42	5.14	1.96	2.81	2.14	14.87	24.02	18.85
18	केरल	1.02	1.14	0.99	0.19	0.27	0.19	0.78	0.94	0.77	1.19	1.43	1.16
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	39.92	42.42	40.34	14.50	12.35	10.94	1.30	1.39	1.01	15.50	13.56	10.91
21	महाराष्ट्र	23.62	27.67	23.80	6.60	6.69	5.03	2.25	3.09	2.24	27.12	35.55	26.69
22	मणिपुर	0.17	0.19	0.16	0.02	0.05	0.03	0.04	0.02	0.01	0.02	0.02	0.01
23	मेघालय	0.02	0.03	0.03	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.07	0.11	0.10	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.33	7.50	6.15	2.47	3.10	2.33	0.75	0.88	0.62	2.90	4.07	3.09
27	पुदुचेरी	0.13	0.13	0.11	0.01	0.01	0.01	0.01	0.02	0.01	0.07	0.09	0.07
28	पंजाब	27.92	31.94	28.64	7.15	7.79	6.06	0.90	0.94	0.55	1.90	1.60	1.23
29	राजस्थान	24.43	28.37	26.81	8.33	8.31	7.57	0.18	0.22	0.16	2.92	3.07	2.50
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	9.28	11.03	9.78	2.65	3.17	2.53	2.16	2.22	1.74	8.07	9.44	7.55
32	तेलंगाना	17.00	17.94	16.85	3.55	4.58	4.11	1.00	1.26	0.72	14.75	16.38	13.37
33	त्रिपुरा	0.13	0.20	0.13	0.03	0.04	0.02	0.04	0.05	0.02	0.04	0.04	0.02
34	उत्तराखंड	1.73	2.15	1.99	0.25	0.60	0.42	0.06	0.09	0.04	0.31	0.20	0.16
35	उत्तर प्रदेश	72.92	80.96	73.63	23.50	23.27	18.52	2.43	2.59	1.76	12.00	13.49	9.50
36	पश्चिम बंगाल	11.83	14.80	11.60	3.09	3.88	2.85	2.65	2.57	1.83	9.70	13.06	9.21
	अखिल भारत	345.38	390.06	352.61	105.16	111.89	91.36	22.98	26.90	19.27	143.03	175.87	135.10

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री

वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान उर्वरकों की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री													
													आंकड़े एलएमटी में
क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.90	18.68	15.70	4.30	4.80	4.34	1.50	2.38	1.71	16.00	18.36	15.78
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.28	4.48	4.10	0.61	0.70	0.62	0.47	0.80	0.57	0.55	0.63	0.48
5	बिहार	22.87	27.64	25.60	5.50	6.40	5.83	1.50	2.54	1.84	6.00	7.46	6.04
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.90	12.03	10.07	4.10	4.19	3.83	0.73	1.13	0.76	1.80	2.84	2.34
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.23	0.43	0.40	0.01	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.04	0.03	0.03
12	गुजरात	25.60	25.82	24.23	6.25	5.84	5.42	0.99	1.18	0.92	7.00	9.98	8.35
13	हरियाणा	21.50	25.32	22.65	5.80	5.49	5.34	0.60	0.74	0.47	1.70	1.31	1.03
14	हिमाचल प्रदेश	0.71	0.81	0.65	0.01	0.04	0.03	0.04	0.05	0.03	0.37	0.41	0.32
15	जम्मू और कश्मीर	1.48	2.05	1.36	0.49	0.58	0.43	0.22	0.26	0.14	0.04	0.02	0.01
16	झारखंड	2.65	4.11	3.73	0.90	0.87	0.84	0.06	0.05	0.03	0.65	1.08	0.85
17	कर्नाटक	17.25	22.63	19.17	5.64	6.55	5.86	1.95	3.08	2.21	16.20	25.46	20.90
18	केरल	1.11	1.37	1.15	0.17	0.21	0.20	0.82	1.06	0.83	1.37	1.50	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	35.38	42.43	38.09	16.57	12.70	11.66	1.05	1.59	1.08	8.50	11.94	9.77
21	महाराष्ट्र	23.73	32.72	26.41	7.50	7.13	6.47	2.30	3.45	2.22	30.00	37.86	28.79
22	मणिपुर	0.25	0.16	0.14	0.03	0.03	0.02	0.04	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01
23	मेघालय	0.04	0.04	0.04	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.08	0.25	0.20	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	6.05	8.15	6.67	2.86	2.83	2.56	0.85	1.11	0.77	2.75	4.04	3.28
27	पुदुचेरी	0.16	0.16	0.15	0.01	0.02	0.02	0.01	0.02	0.01	0.07	0.11	0.08
28	पंजाब	26.50	36.70	32.56	8.10	6.99	6.61	1.00	1.06	0.71	2.50	1.73	1.41
29	राजस्थान	26.20	29.43	26.40	8.50	7.11	6.90	0.21	0.28	0.20	2.25	3.04	2.55
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.91	12.61	10.92	2.70	2.98	2.56	2.24	2.56	1.94	10.54	10.19	8.49
32	तेलंगाना	20.20	22.15	20.08	3.90	3.91	3.64	1.30	1.44	1.14	17.00	17.54	14.97
33	त्रिपुरा	0.18	0.24	0.17	0.04	0.03	0.02	0.03	0.06	0.04	0.04	0.04	0.03
34	उत्तराखंड	2.03	2.60	2.31	0.30	0.52	0.40	0.08	0.08	0.04	0.40	0.28	0.21
35	उत्तर प्रदेश	77.00	91.72	79.18	24.05	21.55	19.51	1.72	2.50	1.76	14.50	12.85	10.50
36	पश्चिम बंगाल	13.80	19.05	15.77	3.55	3.62	3.12	2.50	3.41	2.57	11.00	15.25	12.24
	अखिल भारत	364.01	443.83	387.92	111.92	105.14	96.29	22.21	30.85	22.02	151.29	183.98	149.72

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री

वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान उर्वरकों की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री													
													आंकड़े एलएमटी में
क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.73	17.89	14.99	4.13	4.86	4.20	1.84	1.81	1.31	13.28	17.87	14.02
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.46	4.56	3.73	0.75	0.87	0.72	0.66	0.69	0.44	0.30	0.39	0.23
5	बिहार	22.63	27.46	23.24	6.82	7.78	6.51	2.28	1.75	1.39	4.50	6.09	4.39
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.40	11.37	8.99	3.10	5.28	4.34	0.66	0.97	0.60	1.07	1.90	1.30
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.00	0.37	0.32	0.00	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	गोवा	0.03	0.02	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.02
12	गुजरात	24.71	26.78	24.30	5.86	6.71	6.29	1.30	1.00	0.80	6.00	8.93	6.97
13	हरियाणा	20.63	24.86	21.77	5.60	6.29	5.83	0.55	0.50	0.36	1.20	0.64	0.44
14	हिमाचल प्रदेश	0.68	0.82	0.68	0.01	0.01	0.01	0.05	0.05	0.03	0.37	0.39	0.32
15	जम्मू और कश्मीर	1.40	2.01	1.45	0.55	0.59	0.44	0.32	0.24	0.16	0.03	0.00	0.00
16	झारखंड	2.47	3.74	3.04	1.02	1.06	0.94	0.21	0.03	0.03	0.41	0.46	0.33
17	कर्नाटक	16.10	21.02	15.65	5.90	8.13	6.42	2.45	1.97	1.54	16.50	21.09	15.84
18	केरल	1.19	1.13	0.96	0.20	0.18	0.16	0.97	0.87	0.70	1.42	1.56	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	33.46	41.73	34.37	14.22	17.81	15.50	0.87	1.05	0.67	5.40	6.99	5.41
21	महाराष्ट्र	23.74	31.06	23.48	7.00	8.93	7.36	3.00	2.18	1.42	26.50	34.08	23.04
22	मणिपुर	0.30	0.26	0.25	0.04	0.01	0.01	0.05	0.02	0.02	0.00	0.01	0.00
23	मेघालय	0.02	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.07	0.15	0.13	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.46	7.70	5.84	2.33	3.12	2.74	1.03	0.93	0.66	2.80	3.16	2.42
27	पुदुचेरी	0.16	0.15	0.13	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.06	0.10	0.07
28	पंजाब	29.48	37.35	30.68	8.00	8.23	7.24	0.85	0.62	0.50	1.50	1.02	0.73
29	राजस्थान	24.28	29.23	25.39	8.95	9.80	9.37	0.23	0.20	0.15	1.11	1.40	1.08
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.23	11.86	10.11	2.95	3.22	2.71	2.45	2.05	1.63	7.30	10.19	7.94
32	तेलंगाना	18.94	23.77	19.03	3.80	4.34	3.68	2.00	1.18	0.92	15.99	17.09	13.62
33	त्रिपुरा	0.24	0.26	0.14	0.05	0.04	0.03	0.07	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	उत्तराखंड	1.84	2.67	2.31	0.35	0.49	0.38	0.08	0.08	0.04	0.35	0.24	0.20
35	उत्तर प्रदेश	76.15	91.83	74.53	24.50	25.76	21.61	2.35	1.62	1.21	9.50	10.13	7.93
36	पश्चिम बंगाल	14.32	17.34	12.20	4.02	3.83	3.20	3.35	2.85	1.83	10.65	12.74	9.20
	अखिल भारत	356.08	437.47	357.81	110.18	127.42	109.73	27.62	22.74	16.45	126.31	156.51	116.80

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री

वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान उर्वरकों की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री													
													आंकड़े एलएमटी में
क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	16.65	18.39	15.87	4.20	5.43	4.64	3.09	1.42	1.18	15.97	16.27	13.73
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.85	4.07	3.56	0.85	0.83	0.63	0.75	0.58	0.47	0.26	0.22	0.19
5	बिहार	22.80	24.68	21.96	6.82	7.15	5.66	2.16	1.55	1.26	3.72	5.35	4.25
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.74	10.57	8.38	3.70	4.68	3.14	1.01	0.77	0.56	1.45	1.63	1.06
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.20	0.32	0.28	0.04	0.06	0.05	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
11	गोवा	0.03	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.03
12	गुजरात	24.00	27.30	24.73	5.50	7.48	6.10	1.15	0.91	0.81	5.85	7.08	5.23
13	हरियाणा	21.50	23.68	20.46	5.70	6.48	5.59	0.60	0.43	0.35	0.70	0.30	0.26
14	हिमाचल प्रदेश	0.76	0.85	0.74	0.02	0.02	0.02	0.07	0.07	0.04	0.39	0.41	0.35
15	जम्मू और कश्मीर	1.68	1.93	1.60	0.59	0.60	0.48	0.40	0.23	0.17	0.04	0.00	0.00
16	झारखंड	2.60	3.04	2.56	1.00	0.89	0.77	0.20	0.05	0.04	0.46	0.52	0.45
17	कर्नाटक	17.20	22.22	18.21	5.90	8.44	6.21	3.00	1.68	1.41	17.16	21.53	16.67
18	केरल	1.23	1.32	1.12	0.20	0.22	0.19	1.07	0.86	0.78	1.42	1.32	1.02
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	33.00	36.94	32.39	18.50	17.61	13.85	1.57	0.76	0.62	4.85	6.25	4.79
21	महाराष्ट्र	25.29	30.39	24.66	8.20	9.34	7.18	4.30	1.68	1.38	23.50	28.89	20.46
22	मणिपुर	0.22	0.35	0.31	0.12	0.04	0.04	0.12	0.05	0.04	0.00	0.03	0.03
23	मेघालय	0.02	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.09	0.11	0.10	0.06	0.01	0.01	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.84	7.08	5.60	2.69	2.55	1.94	1.35	0.84	0.61	3.05	3.26	2.63
27	पुदुचेरी	0.15	0.18	0.17	0.01	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01	0.07	0.09	0.06
28	पंजाब	29.25	34.90	29.45	7.25	8.46	7.17	0.90	0.49	0.41	1.70	0.71	0.58
29	राजस्थान	21.50	27.91	25.17	7.40	9.70	8.47	0.30	0.18	0.14	0.95	0.85	0.72
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	9.96	11.38	10.05	2.73	3.49	2.76	2.53	1.85	1.65	6.45	9.19	7.38
32	तेलंगाना	18.39	21.63	18.83	3.55	4.70	3.71	2.27	0.86	0.74	15.16	16.24	12.90
33	त्रिपुरा	0.27	0.28	0.19	0.05	0.02	0.02	0.09	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	उत्तराखंड	2.20	2.38	2.05	0.35	0.64	0.52	0.09	0.07	0.03	0.35	0.15	0.11
35	उत्तर प्रदेश	77.50	87.39	74.72	24.70	27.69	22.38	3.36	1.42	1.22	7.00	6.64	4.79
36	पश्चिम बंगाल	14.25	16.49	14.05	4.05	4.36	3.77	3.70	2.70	2.36	10.12	11.16	9.61
	अखिल भारत	359.19	415.82	357.26	114.20	130.93	105.31	34.17	19.55	16.32	120.69	138.15	107.31

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता
2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री

यह अनुलग्नक दिनांक 13.02.2026 के लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 2442 के उत्तर के भाग (क) से (ग) से संबंधित है।

नैनो यूरिया की बिक्री						
क्र.सं.	राज्य का नाम	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (31.01.2026 तक)
		बिक्री	बिक्री	बिक्री	बिक्री	बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश	5.801	4.798	3.241	3.014	6.426
3	अरुणाचल प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम	4.386	6.095	8.268	11.333	13.469
5	बिहार	14.840	28.559	12.817	12.151	6.265
6	चंडीगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़	5.234	11.017	4.326	3.558	3.284
8	दादरा और नगर हवेली	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	दमन और दीव	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	गुजरात	8.752	17.602	27.611	30.099	10.845
13	हरियाणा	16.287	12.695	8.474	10.209	9.672
14	हिमाचल प्रदेश	1.501	1.268	1.532	1.729	1.339
15	जम्मू और कश्मीर	2.006	3.001	2.945	1.258	0.630
16	झारखंड	1.552	3.661	2.218	3.936	4.088
17	कर्नाटक	8.182	19.645	9.594	15.566	16.069
18	केरल	1.001	1.204	0.603	0.760	0.770
19	लक्षद्वीप	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश	16.117	23.383	16.293	24.918	15.423
21	महाराष्ट्र	16.512	25.041	14.976	35.641	15.095
22	मणिपुर	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	मेघालय	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिजोरम	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	नागालैंड	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	ओडिशा	4.179	11.211	6.778	5.779	7.784
27	पुदुचेरी	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब	17.774	22.710	22.788	24.801	13.729
29	राजस्थान	15.023	25.227	20.080	22.083	17.408
30	सिक्किम	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिलनाडु	12.067	10.019	4.638	7.203	6.610
32	तेलंगाना	5.867	6.001	3.088	5.314	9.613
33	त्रिपुरा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
34	उत्तराखंड	1.400	2.340	1.684	1.757	1.311
35	उत्तर प्रदेश	40.629	63.520	22.595	30.775	13.453
36	पश्चिम बंगाल	13.022	26.357	12.420	21.792	13.229
सकल योग		212.133	325.353	206.969	273.676	186.511

नैनो डीएपी की बिक्री					
क्र.सं.	राज्य का नाम	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26(31.01.2026 तक)
		बिक्री	बिक्री	बिक्री	बिक्री
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	0.00	2.74	9.62	14.05
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	0.00	0.56	1.63	1.78
5	बिहार	0.00	1.43	5.46	4.55
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	0.00	0.65	2.86	4.87
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.00	0.00	0.00	0.00
11	गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00
12	गुजरात	0.00	4.17	9.29	4.74
13	हरियाणा	0.00	1.53	1.83	2.01
14	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.16	0.14	0.12
15	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.48	0.42	0.21
16	झारखंड	0.00	0.30	0.63	0.86
17	कर्नाटक	0.00	4.13	11.45	16.22
18	केरल	0.00	0.17	0.26	0.28
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	0.00	5.22	18.03	14.43
21	महाराष्ट्र	0.00	8.36	30.89	18.70
22	मणिपुर	0.00	0.00	0.00	0.00
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	0.00	0.99	5.55	4.55
27	पुदुचेरी	0.00	0.02	0.07	0.05
28	पंजाब	0.00	2.19	5.77	4.64
29	राजस्थान	0.00	3.96	10.04	13.23
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	0.00	1.54	3.63	5.13
32	तेलंगाना	0.00	1.87	6.04	9.44
33	त्रिपुरा	0.00	0.00	0.00	0.00
34	उत्तराखंड	0.00	0.42	1.04	0.61
35	उत्तर प्रदेश	0.00	12.97	23.95	19.43
36	पश्चिम बंगाल	0.00	3.98	11.40	11.17
सकल योग		0.00	57.81	160.00	151.07

नैनो यूरिया का उत्पादन (500 एमएल की लाख बोतलें)						
क्र.सं.	राज्य का नाम	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (31.01.2026 तक)
		उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.917	5.340
3	अरुणाचल प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	चंडीगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
8	दादरा और नगर हवेली	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	दमन और दीव	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	गुजरात	290.000	375.439	3.391	145.508	64.509
13	हरियाणा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
14	हिमाचल प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
15	जम्मू और कश्मीर	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	झारखंड	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
17	कर्नाटक	0.000	0.000	0.000	3.140	14.619
18	केरल	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
19	लक्षद्वीप	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
21	महाराष्ट्र	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
22	मणिपुर	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	मेघालय	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिजोरम	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	नागालैंड	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	ओडिशा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
27	पुदुचेरी	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब	0.000	0.000	0.000	5.832	4.049
29	राजस्थान	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिलनाडु	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	तेलंगाना	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
34	उत्तराखंड	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
35	उत्तर प्रदेश	0.000	99.678	87.225	240.342	114.667
36	पश्चिम बंगाल	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
सकल योग		290.000	475.117	90.616	395.739	203.185

नैनो डीएपी का उत्पादन (500 एमएल की लाख बोतलें)					
क्र.सं.	राज्य का नाम	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (31.01.2026 तक)
		उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन	उत्पादन
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश	0.000	22.298	55.347	82.253
3	अरुणाचल प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार	0.000	0.000	0.000	0.000
6	चंडीगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000
8	दादरा और नगर हवेली	0.000	0.000	0.000	0.000
9	दमन और दीव	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा	0.000	0.000	0.000	0.000
12	गुजरात	4.262	91.137	85.253	33.174
13	हरियाणा	0.000	0.000	0.000	0.000
14	हिमाचल प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000
15	जम्मू और कश्मीर	0.000	0.000	0.000	0.000
16	झारखंड	0.000	0.000	0.000	0.000
17	कर्नाटक	0.000	0.000	0.000	0.000
18	केरल	0.000	0.000	0.000	0.000
19	लक्षद्वीप	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000
21	महाराष्ट्र	0.000	0.000	0.000	0.000
22	मणिपुर	0.000	0.000	0.000	0.000
23	मेघालय	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिजोरम	0.000	0.000	0.000	0.000
25	नागालैंड	0.000	0.000	0.000	0.000
26	ओडिशा	0.000	0.000	0.000	0.000
27	पुदुचेरी	0.000	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब	0.000	0.000	15.640	18.318
29	राजस्थान	0.000	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिलनाडु	0.000	0.000	0.000	0.000
32	तेलंगाना	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा	0.000	0.000	0.000	0.000
34	उत्तराखंड	0.000	0.000	0.000	0.000
35	उत्तर प्रदेश	0.000	0.000	0.000	17.231
36	पश्चिम बंगाल	0.000	0.000	0.000	0.000
सकल योग		4.262	113.435	156.240	150.976

यह अनुलग्नक दिनांक 13.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2442 के उत्तर के भाग (क) से (ग) से संबंधित है।

क्षेत्र-वार/राज्य-वार/कंपनी-वार प्रमुख उर्वरक उत्पादन इकाइयां								
क्र.सं.	राज्य का नाम	कंपनी का नाम	उर्वरक उत्पादन इकाई/स्थान का नाम	उत्पादित उर्वरक का प्रकार	उत्पादन (आंकड़े 'एलएमटी में')			
					2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (जनवरी 2026 तक)
सार्वजनिक क्षेत्र								
1	हरियाणा	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:पानीपत	यूरिया	5.70	5.30	5.15	4.62
2	मध्य प्रदेश		नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड: विजयपुर-।	यूरिया	10.50	10.43	9.74	8.12
3			नेशनल फर्टिलाइजर्स लि.:विजयपुर-।।	यूरिया	11.87	11.24	11.61	8.39
4	पंजाब		नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:- नांगल-।।	यूरिया	5.45	5.21	5.14	4.92
5			नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड: भटिंडा	यूरिया	5.82	4.72	5.50	4.71
6	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:ट्राम्बे	यूरिया/मिश्रित	9.59	9.17	9.21	8.87	
7		राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:थल	यूरिया	18.80	18.42	17.74	14.63	
	असम	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कॉरपोरेशन लि.	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कॉरपोरेशन लि.:नामरूप-।।।	यूरिया	2.23	1.80	1.87	1.94
9	केरल	फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि.	फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि.:उद्योगमंडल	ए/एस और मिश्रित	4.53	4.63	3.93	3.77
10			फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि.:कोचीन	मिश्रित	6.20	6.06	5.03	5.35
11	तमिलनाडु	मद्रास फर्टिलाइजर लि.	मद्रास फर्टिलाइजर लि.:चेन्नई	यूरिया और मिश्रित	5.27	4.33	5.28	4.00
सहकारी क्षेत्र								
12	गुजरात	इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.	इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:कांडला	डीएपी और मिश्रित	24.87	18.90	22.79	16.54
13			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:कलोल	यूरिया	6.62	6.19	6.03	4.86
14	ओडिशा		इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: पारादीप	डीएपी और मिश्रित	21.88	21.17	22.13	19.94
15	उत्तर प्रदेश		इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:फूलपुर-।	यूरिया	6.51	7.05	7.64	5.87
16			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:फूलपुर-।।	यूरिया	12.24	12.00	10.71	10.37
17			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: आंवला-।	यूरिया	11.52	12.26	11.35	10.43
18			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: आंवला-।।	यूरिया	11.92	11.36	12.44	9.71
19	गुजरात		कृषक भारती कोऑपरेटिव लि.	कृषक भारती कोऑपरेटिव लि.:हजीरा	यूरिया	22.21	23.35	24.34
निजी क्षेत्र								
20	आंध्र प्रदेश	नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:काकीनाडा-।	यूरिया	6.08	6.45	1.13	0.00	
21		नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:काकीनाडा-।।	यूरिया	5.13	6.65	1.04	0.00	

22		कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.: काकीनाडा	डीएपी और मिश्रित	20.06	19.31	21.61	19.70
23		कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.: वाइजैग	डीएपी और मिश्रित	11.43	11.64	11.64	11.00
24	उत्तर प्रदेश	राम पोटाश इकाई-I और इकाई-II	पीडीएम 0-0-14.5-0					0.17
25		हिंदुस्तान उर्वरक	एचयूआरएल: गोरखपुर	यूरिया	8.66	13.50	12.01	11.90
26	बिहार	एण्ड रसायन	एचयूआरएल : बरौनी	यूरिया	1.74	10.57	8.55	9.65
27	झारखंड	लि.(एचयूआरएल)	एचयूआरएल : सिंदरी	यूरिया	1.74	11.44	12.47	11.55
28	गोवा	पारादीप फॉस्फेट्स लि. (पूर्व में जेडएसीएल)	पीपीएल : गोवा (पूर्व में जेडएसीएल)	यूरिया, डीएपी और मिश्रित	7.75	8.79	10.93	10.34
29		गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स लि.	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स लि.: भरुच	यूरिया और मिश्रित	7.69	8.28	8.13	6.77
30		गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.: वडोदरा	यूरिया, डीएपी, ए/एस और मिश्रित	11.13	9.89	11.10	10.30
31	गुजरात		गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.: सिक्का	डीएपी एण्ड मिश्रित	2.74	4.40	5.36	5.19
33		नर्मदा बायो-पीडीएम	अहमदाबाद	जैव-उर्वरक			0.01	0.04
34		किसान शक्ति फर्टिलाइजर्स एण्ड पेस्टिसाइड्स प्रा.लि.	भरुच	मिश्रित/टीएसपी		0.02	0.01	0.16
35		हिण्डाल्को दाहेज	हिण्डाल्को दाहेज	डीएपी				
36	कर्नाटक	मंगलौर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.	मंगलौर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.: मंगलौर	यूरिया डीएपी एण्ड मिश्रित	5.62	7.55	7.68	6.68
37		महाधन एग्री टेक लि. तलोजा	महाधन एग्री टेक लि. स्मार्टकेम/डीएफपीसीएल: तलोजा	मिश्रित	5.83	6.08	8.35	6.61
38	महाराष्ट्र	राजलक्ष्मी एग्री	नंदेड	मिश्रित				0.04
39		आरसी फर्टिलाइजर्स	नासिक	मिश्रित				0.04
40	ओडिशा	पारादीप फॉस्फेट लि.	पारादीप फॉस्फेट लि.: पारादीप	डीएपी एण्ड मिश्रित	12.98	14.27	15.42	14.73
41		चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.: गड्डेपान-I	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.: गड्डेपान-I	यूरिया	10.22	10.40	11.15	9.65
42		चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.: गड्डेपान-II	यूरिया	10.39	9.58	10.60	8.33
43			चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.: गड्डेपान-III	यूरिया	12.86	13.84	12.87	11.47
44		श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.	श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.: कोटा	यूरिया	3.98	4.10	4.07	3.52
45		पटेल फोसकेम	पटेल फोसकेम: उदयपुर	टीएसपी और मिश्रित	0.04	0.02	0.04	0.26
46		रामाफोस-उदयपुर	रामाफोस-उदयपुर	मिश्रित			0.02	0.03
47	राजस्थान	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.	सीआईएल: उदयपुर	मिश्रित				0.29
48		अधीशा फॉस्फेट	उदयपुर	मिश्रित				0.06
49		इंडियन फॉस्फेट	उदयपुर	मिश्रित				0.01
50		ऑस्तवाल फॉस्केम (इंडिया) लि.	भीलवाडा	मिश्रित				0.02
51		श्री गणपति फर्टिलाइजर्स लि.	चित्तौड़गढ़	मिश्रित				0.07
52		एमएस-एसपीसीएल	उदयपुर	मिश्रित				0.01
53		ब्लू फॉस्फेट लि.	उदयपुर	मिश्रित				0.05
54		अरावली फॉस्फेट लि.	उदयपुर	मिश्रित				0.00

55		कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.: एन्नोर	मिश्रित	1.40	2.19	0.00	0.01
56	तमिलनाडु	सदर्न पेट्रोकेमिकल इंड. कॉरपोरेशन लि.	सदर्न पेट्रोकेमिकल इंड. कॉरपोरेशन लि.:तूतीकोरिन	यूरिया	7.59	5.23	7.21	6.37
57		ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर लि.	ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर लि: तूतीकोरिन	डीएपी मिश्रित	5.03	5.06	6.04	6.02
58	तेलंगाना	रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	आरएफसीएल, रामागुण्डम	यूरिया	8.41	11.12	11.95	6.99
59	उत्तर प्रदेश	इंडोरमा इंडिया (पूर्व में ग्रासिम) प्रा. लि.	इंडोरमा/ग्रासिम/आईजीएफ: जगदीशपुर	यूरिया	11.17	11.38	12.18	9.55
60		यारा फर्टिलाइजर्स इंडिया प्रा.लि.	यारा फर्टिलाइजर्स इंडिया प्रा.लि./टीसीएल:बबराला	यूरिया	11.82	12.31	13.23	10.60
61		कृभको फर्टिलाइजर्स लि	केएफएल/कृभको श्याम फर्टिलाइजर्स लि.:शाहजहांपुर	यूरिया	10.95	10.66	11.35	9.27
62		कानपुर फर्टिलाइजर्स एण्ड सीमेंट लि.	केएफसीएल: कानपुर	यूरिया	6.28	6.85	6.12	0.01
63	पश्चिम बंगाल	आईआरसी एगोकेमिकल्स प्रा.लि.	इंडोरमा इंडिया: हल्दिया	डीएपी और मिश्रित	4.94	6.01	6.50	6.09
64		मैटिक्स फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	मैटिक्स फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:पानागढ़	यूरिया	10.52	14.99	14.71	12.35
65		साई फर्ट	कोलकाता	मिश्रित				0.02
66	मध्य प्रदेश	मध्य भारत एगो प्रोडक्ट लि. (एमबीएपीएल)	मध्य भारत एगो प्रोडक्ट लि. (एमबीएपीएल)	डीएपी और मिश्रित	0.94	1.27	1.54	2.35
67		कृष्णा फॉस्केम लि.	कृष्णा फॉस्केम लि.	डीएपी और मिश्रित	0.01	1.49	2.31	2.47
68		कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.	सीआईएल : निमरानी	मिश्रित			0.50	0.41
				कुल	428.85	458.90	465.46	396.51

यह अनुलग्नक दिनांक 13.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2442 के उत्तर के भाग (घ) और (ङ) से संबंधित है।

क्र. सं	उर्वरक का नाम	रबी 2025-26 मौसम के लिए 01.10.2025 से 31.03.2026 तक एनबीएस दरें (प्रति मीट्रिक टन) (₹ में)
1.	डीएपी 18-46-0-0	29805
2.	एमओपी 0-0-60-0	1428
3.	एसएसपी 0-16-0-11	7408
4.	एनपीएस 20-20-0-13	18569
5.	एनपीके 10-26-26-0	17390
6.	एनपी 20-20-0-0	18196
7.	एनपीके 15-15-15	14004
8.	एनपी 24-24-0-0	21835
9.	एस 20.5-0-0-23	9479
10.	एनपी 28-28-0-0	25474
11.	एनपीके 17-17-17	15871
12.	एनपीके 19-19-19	17738
13.	एनपीके 16-16-16-0	14938
14.	एनपीएस 16-20-0-13	16848
15.	एनपीके 14-35-14	23142
16.	एमएपी 11-52-0-0	29671
17.	टीएसपी 0-46-0-0	22062
18.	एनपीके 12-32-16	20890
19.	एनपीके 14-28-14	19785
20.	एनपीकेएस 15-15-15-09	14262
21.	एनपी 14-28-0-0	19452
22.	पीडीएम 0-0-14.5-0	345
23.	यूरिया-एसएसपी मिश्रित (5-15-0-10)	9088
24.	एनपीएस 24-24-0-8*	21835
25.	एनपीके 8-21-21*	14013
26.	एनपीके 9-24-24*	15953
27.	एनपीके 11-30-14*	19453
28.	एसएसपी 0-16-0-11*	7408